30486185 08004.001348/2024-71

Ministério da Justiça e Segurança Pública

PORTARIA SE/MJSP Nº 1628, DE 28 DE JANEIRO DE 2025

Altera a Portaria SE/MJSP
nº 1.609, de 10 de julho de 2024,
que ins1tui, no âmbito da
Secretaria-Execu1va do Ministério
da Jus1ça e Segurança Pública, o
Programa de Gestão e
Desempenho - PGD, para o
exercício de a1vidades avaliadas
em função da efe1vidade e da
qualidade das entregas.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, § 4º,
do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, o art. 11, da Portaria SE/MJSP nº
1.575, de 18 de novembro de 2022, e tendo em vista a Instrução Norma1va
Conjunta SEGES-SGPRT/MGI nº 24, de 28 de julho de 2023, a Instrução
Norma1va Conjunta SGP-SRT-SEGES/MGI nº 52, de 21 de dezembro de 2023, e
a Portaria MJSP nº 229, de 17 de novembro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica alterado o Anexo II, da Portaria SE/MJSP nº 1.609, de
10 de julho de 2024, que ins1tui, no âmbito da Secretaria-Execu1va do
Ministério da Jus1ça e Segurança Pública, o Programa de Gestão e
Desempenho - PGD, para o exercício de a1vidades avaliadas em função da
efetividade e da qualidade das entregas, na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO
Secretário-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Manoel Carlos de Almeida Neto,
Secretário(a)-Executivo(a) do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
em 29/01/2025, às 14:36, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 30486185 e o
código CRC E0C5DFD1
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/
e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

ANEXO I

"ANEXO II

TABELAS DE ENTREGAS DA SAA

TABELA DE ENTREGAS

".........................................................................................................................................................................

COORDENAÇÃO-GERAL DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
(CGAE/SAA/SE)

QT.
GRUPO DE

ATIVIDADES
ATIVIDADE

FAIXA DE
COMPLEXIDADE

PRESENCIAL

FAIXA DE
COMPLEXIDADE
TELETRABALHO

PARÂMETRO
EXECUÇÃO
PRESENCIAL

EXECUÇÃO EM
TELETRABALHO

GANHO
PERCENTUAL

ENTREGA
CADEIA DE

VALOR MJSP
MACROPROCESSO PROCESSO

OBJETIVO
ESTRATÉGICO

1

Contratos Relatório
quadrimestral de

terceirizados de mão
de obra (CGU).

D; E; F D; E; F Horas 2:00:00
3:00:00
4:00:00

1:36:00
2:24:00
3:12:00

20% Relatório
quadrimestral de

terceirizados de mão
de obra (CGU)
encaminhado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

2

Contratos Atesto de notas
fiscais diversas
(água, luz, etc).

H; J; K H; I; K Horas 8:00:00
12:00:00
16:00:00

6:24:00
9:36:00

12:48:00

20% Nota fiscal/fatura
atestada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

3

Contratos Análise da
prorrogação de

vigência contratual.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Nota Técnica de
análise de

prorrogação de
vigência elaborada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

4

Contratos Gestão de contratos
- Fiscalização

técnica.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Relatório de
acompanhamento

contratual
elaborado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

5

Contratos Fiscalização de
Termo de Execução
Descentralizada e
demais parcerias.

T; W S; V; W Horas 64:00:00
112:00:00
160:00:00

51:12:00
89:36:00
128:00:00

20% Termo de Execução
Descentralizada e
demais parcerias

fiscalizados.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão e Controle
Institucional

Gerenciar
transferências

públicas

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

6

Contratos Análise de
acréscimo/supressão

contratual.

K; M; O K; L; N Horas 16:00:00
24:00:00
32:00:00

12:48:00
19:12:00
25:36:00

20% Análise de
acréscimo/supressão
contratual realizada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

Contratos Gerenciamento de H; J; K H; I; K Horas 8:00:00 6:24:00 20% Contrato Governança, Gestão da Gerenciar Otimizar e

Boletim de Serviço em 29/01/2025

Portaria SE 1628 (30486185)         SEI 08004.001348/2024-71 / pg. 1

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

7
contrato

administrativo.
12:00:00
16:00:00

9:36:00
12:48:00

administrativo
gerenciado.

Gestão e
Suporte

Logística contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

consolidar a
gestão e a

governança
institucional

8

Contratos Fiscalização
administrativa -
Recebimento de
fatura mensal.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Relatório de
Acompanhamento

contratual
administrativo

elaborado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
contratos de
aquisição de

bens e de
serviços

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

9

Licitação Análise da
documentação de

habilitação de
licitantes.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Análise de
documentos de

habilitação
realizada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

10

Licitação Análise técnica de
pedido de

impugnação de
licitantes.

J; L; M I; K; L Horas 12:00:00
18:00:00
24:00:00

9:36:00
14:24:00
19:12:00

20% Análise técnica
realizada em pedido

de impugnação.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

11

Licitação Análise do
Cronograma de

contratação.

F; G; H F; G; H Horas 4:00:00
6:00:00
8:00:00

3:12:00
4:48:00
6:24:00

20% Cronograma de
contratação
analisado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

12

Licitação Atendimento das
solicitações de

esclarecimentos
realizadas pelos

Licitantes.

H; J; K H; I; K Horas 8:00:00
12:00:00
16:00:00

6:24:00
9:36:00

12:48:00

20% Nota Técnica de
atendimento aos

pedidos de
esclarecimento

elaborada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

13

Licitação Participação na
Equipe de

Planejamento da
Contratação -
Elaboração de

Pesquisa de Preços.

O; S; U N; R; T Horas 32:00:00
56:00:00
80:00:00

25:36:00
44:48:00
64:00:00

20% Pesquisa de Preços
elaborada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

14

Transversais Nota Técnica de
Atendimento ao
Parecer Jurídico.

J; L; M I; K; L Horas 12:00:00
18:00:00
24:00:00

9:36:00
14:24:00
19:12:00

20% Nota Técnica de
atendimento ao
Parecer Jurídico

elaborada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

15

Comunicação
Institucional

Comunicação
interna sobre as

atividades da
unidade para o

órgão/entidade.

F; G; H F; G; H Horas 4:00:00
6:00:00
8:00:00

3:12:00
4:48:00
6:24:00

20% Informativo
publicado na intranet
e enviado por e-mail.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

16

Transversais Proposta de ato
normativo -
Instrução de

processo apto para
deliberação.

R; V; W Q; T; W Horas 48:00:00
84:00:00

120:00:00

38:24:00
67:12:00
96:00:00

20% Proposta de ato
normativo instruído

e apto para
deliberação.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

17

Transversais Representação da
unidade.

C; D; D C; D; D Horas 1:00:00
1:30:00
2:00:00

0:48:00
1:12:00
1:36:00

20% Representação da
unidade/orgão

realizada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

18

Transversais Elaboração de
informação técnica.

J; L; M I; K; L Horas 12:00:00
18:00:00
24:00:00

9:36:00
14:24:00
19:12:00

20% Informação técnica
elaborada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

19

Transversais Gestão de processos
no SEI (recebimento,
acompanhamento,

entre outros).

A; B; B A; B; B Horas 0:15:00
0:22:30
0:30:00

0:12:00
0:18:00
0:24:00

20% Gestão de processos
no SEI realizada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão e Controle
Institucional

Gerenciar
informação

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

20

Gestão
Estratégica

Elaboração de mapa
de riscos.

H; J; K H; I; K Horas 8:00:00
12:00:00
16:00:00

6:24:00
9:36:00

12:48:00

20% Mapa de riscos
elaborado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

21

Transversais Análise e
atendimento das

recomendações da
Coordenação de

Licitações e
Contratos.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Nota Técnica de
atendimento aos
apontamentos da
CGL elaborada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

22

Licitação Elaboração de
Termo de Referência

ou Projeto Básico
para contratação de
serviço ou compra

de material.

Q; T; W O; S; U Horas 40:00:00
70:00:00

100:00:00

32:00:00
56:00:00
80:00:00

20% Termo de Referência
ou Projeto Básico

concluído.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

23

Transversais Realizar solicitações
de formalização de

convênios ou
acordos de

cooperação.

T; W S; V; W Horas 64:00:00
112:00:00
160:00:00

51:12:00
89:36:00
128:00:00

20% Solicitação de
convênios ou
acordos de
cooperação

realizada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão e Controle
Institucional

Gerenciar
transferências

públicas

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

24

Transversais Atendimento ao
público interno e

externo.

C; D; D C; D; D Horas 1:00:00
1:30:00
2:00:00

0:48:00
1:12:00
1:36:00

20% Atendimento
realizado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

25

Transversais Orientação e
acompanhamento

de estagiário.

F; G; H F; G; H Horas 4:00:00
6:00:00
8:00:00

3:12:00
4:48:00
6:24:00

20% Estagiário
acompanhado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão de
Pessoas

Gerenciar
programa de

estágio

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

26

Engenharia e
Arquitetura

Planejamento e
supervisão de obras

e serviços de
engenharia e

arquitetura das
edificações do

órgão.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Projetos de
arquitetura,

engenharia e Ordens
de Serviço

elaborados.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

27

Engenharia e
Arquitetura

Realização de
vistorias, elaboração

de relatórios e/ou
notas técnicas

relativas à
engenharia e
arquitetura.

J; L; M I; K; L Horas 12:00:00
18:00:00
24:00:00

9:36:00
14:24:00
19:12:00

20% Vistorias, relatórios
e/ou notas técnicas

realizadas.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

28

Transversais Participação em
grupos de trabalhos,

sindicâncias e
comissões.

F; G; H F; G; H Horas 4:00:00
6:00:00
8:00:00

3:12:00
4:48:00
6:24:00

20% Participação em
grupos e trabalhos,

sindicâncias e
comissões realizada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

Portaria SE 1628 (30486185)         SEI 08004.001348/2024-71 / pg. 2

29

Engenharia e
arquitetura

Gerenciamento do
padrão de ocupação
e racionalização do

uso do ambiente
construído no órgão.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Mapa de ocupação
elaborado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

30

Transversais Ações de
atendimento em
canais diversos

(Serviço de
Informações ao
Cidadão (SIC),
Ouvidoria, Fale

Conosco, dentre
outros).

H; J; K H; I; K Horas 8:00:00
12:00:00
16:00:00

6:24:00
9:36:00

12:48:00

20% Respostas aos
cidadãos e demais

interessados
elaboradas.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão e Controle
Institucional

Promover a
transparência,

o acesso à
informação e

o controle
social

Não existe
objetivo

estratégico
diretamente
relacionado

31

TI -
Tecnologia

da
Informação

"Product Owner"
(PO) - Planejamento

das demandas
evolutivas.

J; L; M I; K; L Horas 12:00:00
18:00:00
24:00:00

9:36:00
14:24:00
19:12:00

20% Encomendas (sprints)
encaminhadas para
desenvolvimento.

Governança,
Gestão e
Suporte

Governança da
Tecnologia da
Informação

Gerenciar
soluções de

tecnologia da
informação e
comunicação

Potencializar
e aprimorar a
estrutura e os

serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

32

TI -
Tecnologia

da
Informação

"Product Owner"
(PO) - Aprovação de
encomendas (sprints)

desenvolvidas.

H; J; K H; I; K Horas 8:00:00
12:00:00
16:00:00

6:24:00
9:36:00

12:48:00

20% Produto (sprint)
aprovada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Governança da
Tecnologia da
Informação

Gerenciar
soluções de

tecnologia da
informação e
comunicação

Potencializar
e aprimorar a
estrutura e os

serviços de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

33

Transversais Elaboração de
Estudo Técnico

Preliminar.

R; V; W Q; T; W Horas 48:00:00
84:00:00

120:00:00

38:24:00
67:12:00
96:00:00

20% Estudo Técnico
Preliminar
elaborado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

34

Contratos Planejamento da
Contratação
(Abertura de
Processo de

Contratação).

H; J; K H; I; K Horas 8:00:00
12:00:00
16:00:00

6:24:00
9:36:00

12:48:00

20% Contratação
planejada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

35

Licitação Recebimento e
análise de

amostra/protótipo
de objeto

contratado.

H; J; K H; I; K Horas 8:00:00
12:00:00
16:00:00

6:24:00
9:36:00

12:48:00

20% Amostra/protótipo
de objeto

contratado
analisado(a).

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar o
planejamento

das
contratações
e a seleção de
fornecedores

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

36

Engenharia e
arquitetura

Expedição de
consulta a órgãos de

fiscalização,
normatização e

certificação
relacionada a

matéria de
Engenharia e
Arquitetura.

J; L; M I; K; L Horas 12:00:00
18:00:00
24:00:00

9:36:00
14:24:00
19:12:00

20% Consulta referente a
demanda de
Engenharia e

Arquitetura expedida
a órgão de

fiscalização,
normatização e

certificação da área
realizada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

37

Engenharia e
arquitetura

Atendimento a
órgãos de

fiscalização,
normatização e

certificação
relacionada a

matéria de
Engenharia e
Arquitetura.

K; N; Q K; M; O Horas 16:00:00
28:00:00
40:00:00

12:48:00
22:24:00
32:00:00

20% Demanda de
Engenharia e

Arquitetura expedida
a órgão de

fiscalização,
normatização e

certificação da área
atendida.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

38

Engenharia e
Arquitetura

Execução dos
serviços de

adequação dos
espaços

corporativos.

O; S; U N; R; T Horas 32:00:00
56:00:00
80:00:00

25:36:00
44:48:00
64:00:00

20% Serviços de
adequação/Layout

dos espaços
corporativos
executado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

39

Engenharia e
Arquitetura

Levantamento de
áreas (m²) do imóvel

para subsidiar
contratações de

serviços.

M; P; R L; O; Q Horas 24:00:00
36:00:00
48:00:00

19:12:00
28:48:00
38:24:00

20% Planilha com áreas
dos imóveis
elaborada.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

40

Engenharia e
Arquitetura

Levantamento físico
do imóvel.

T; W S; V; W Horas 64:00:00
112:00:00
160:00:00

51:12:00
89:36:00
128:00:00

20% Projeto de "as built"
realizado.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

41

Engenharia e
Arquitetura

Elaboração de
projetos para

adequação dos
espaços

corporativos.

R; V; W Q; T; W Horas 48:00:00
84:00:00

120:00:00

38:24:00
67:12:00
96:00:00

20% Projetos para
adequação dos

espaços
corporativos
elaborados.

Governança,
Gestão e
Suporte

Gestão da
Logística

Gerenciar
projetos de

arquitetura e
engenharia

Otimizar e
consolidar a
gestão e a

governança
institucional

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................."
(NR)

Referência: Processo nº 08004.001348/2024-71 SEI nº 30486185

Portaria SE 1628 (30486185)         SEI 08004.001348/2024-71 / pg. 3

	Portaria SE 1628 (30486185)